ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 ноября 2024 года № 891-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области
от 10 октября 2023 года № 884-пп

В соответствии со статьями 78, 785 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ
«О занятости населения в Российской Федерации», руководствуясь
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство
Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 10 октября 2023 года № 884-пп «О предоставлении субсидий из
областного бюджета на возмещение затрат (части затрат) в целях
содействия занятости отдельных категорий граждан, о признании
утратившими силу отдельных постановлений Правительства
Иркутской области и отдельных положений постановления Правительства
Иркутской области» (далее -  постановление) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «Законом Российской Федерации
от 19 апреля 1991 года № 1032-1» заменить словами «Федеральным законом
от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ»;

2) пункт 21 признать утратившим силу;
3) в Положении о предоставлении субсидий из областного бюджета на

возмещение затрат (части затрат) в целях содействия занятости отдельных
категорий граждан, утвержденном постановлением:

в подпункте 4 пункта 8 слова «Законом Иркутской области
от 29 мая 2009 года № 27-оз «Об отдельных вопросах квотирования рабочих мест
для инвалидов в Иркутской области» заменить словами «постановлением
Правительства Иркутской области от 6 августа 2024 года № 606-пп
«Об установлении размера квоты для приема на работу инвалидов в Иркутской
области»;

пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Предоставление субсидий осуществляется по результатам отбора.
Способом проведения отбора является запрос предложений.
Отбор проводится Министерством в электронном виде в государственной

интегрированной информационной системе управления общественными
финансами «Электронный бюджет» ежегодно, но не ранее даты, указанной в

2

объявлении о проведении отбора, и не позднее 1 октября текущего финансового
года по мере поступления заявок на участие в отборе (далее соответственно -
система «Электронный бюджет», объявление, заявка).

Отбор проводится в соответствии с Правилами отбора получателей
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1781
(далее -  Правила отбора).»;

индивидуализированный заголовок главы 2 изложить в следующей
редакции:

«Глава 2. ТРЕБОВАНИЯ К ПОЛУЧАТЕЛЯМ СУБСИДИЙ»;
пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Получатели на дату рассмотрения заявки и заключения соглашения о

предоставлении субсидий (далее -  Соглашение) должны соответствовать
требованиям, указанным в пункте 19 Правил отбора, а также следующим
дополнительным требованиям:

1) у Получателя на едином налоговом счете отсутствует или не превышает
размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской
Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

2) наличие свободных рабочих мест и вакантных должностей;
3) наличие письменного согласия Получателя на осуществление

Министерством и органами государственного финансового контроля проверок,
предусмотренных пунктом 43 настоящего Положения;

4) Получатель, являющийся юридическим лицом, не находится в процессе
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к
юридическому лицу, являющемуся Получателем, другого юридического лица),
ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность
Получателя не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством
Российской Федерации, а Получатель, являющийся индивидуальным
предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве индивидуального
предпринимателя;

5) наличие обязательства Получателя о достижении результата
предоставления субсидий, которым является трудоустройство по направлению
Кадрового центра отдельных категорий граждан в году, в котором заключено
Соглашение (далее -  результат предоставления субсидий).

Значение результата предоставления субсидий устанавливается в
Соглашении.

6) наличие обязательства о трудоустройстве на оборудованные
(оснащенные) рабочие места незанятых инвалидов, направленных Кадровым

3

центром, на срок не менее 365 календарных дней в течение двух лет со дня
заключения Соглашения (в случае предоставления субсидий в целях возмещения
затрат (части затрат) на оборудование (оснащение) рабочего места (в том числе
специального) для трудоустройства незанятого инвалида);

7) наличие обязательства об обеспечении сохранения существующего
оборудованного (оснащенного) рабочего места (в том числе специального) в
течение двух лет со дня заключения Соглашения (в случае предоставления
субсидий в целях возмещения затрат (части затрат) на оборудование (оснащение)
рабочего места (в том числе специального) для трудоустройства незанятого
инвалида);

8) наличие согласия Получателя на обработку его персональных данных в
соответствии с законодательством Российской Федерации (для индивидуального
предпринимателя, главы крестьянского (фермерского) хозяйства);

9) наличие согласия Получателя на публикацию (размещение) в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о
Получателе, о подаваемой Получателем заявке, иной информации о Получателе,
связанной с отбором.»;

пункты 1 6 - 3 2  признать утратившими силу;
пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33. По результатам отбора с победителем отбора заключается

Соглашение в системе «Электронный бюджет» в соответствии с типовой
формой, установленной министерством финансов Иркутской области для
соглашений о предоставлении соответствующих субсидий из областного
бюджета, в котором предусматриваются в том числе следующие положения:

условие о согласовании новых условий Соглашения или о расторжении
Соглашения при недостижении согласия по новым условиям, в случае
уменьшения Министерству ранее доведенных лимитов бюджетных
обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидий в
размере, определенном в Соглашении;

согласие победителя отбора на осуществление Министерством и органами
государственного финансового контроля проверок, предусмотренных
пунктом 43 настоящего Положения.

Дополнительные соглашения к Соглашению, в том числе дополнительное
соглашение о расторжении Соглашения, заключаются в соответствии с
типовыми формами, установленными министерством финансов Иркутской
области, в системе «Электронный бюджет».

При реорганизации победителя отбора, являющегося юридическим лицом,
в форме слияния, присоединения или преобразования в Соглашение вносятся
изменения путем заключения дополнительного соглашения к Соглашению в
части перемены лица в обязательстве с указанием в Соглашении юридического
лица, являющегося правопреемником.

4

При реорганизации победителя отбора, являющегося юридическим лицом,
в форме разделения, выделения, а также при ликвидации победителя отбора,
являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности победителя
отбора, являющегося индивидуальным предпринимателем (за исключением
индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность в качестве
главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым
пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации), Соглашение
расторгается с формированием уведомления о расторжении Соглашения в
одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по Соглашению с
отражением информации о неисполненных победителем отбора обязательствах,
источником финансового обеспечения которых являются субсидии, и возврате
неиспользованных остатков субсидий в областной бюджет.

При прекращении деятельности победителя отбора, являющегося
индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность в качестве
главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым
пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации, передающего
свои права другому гражданину в соответствии со статьей 18 Федерального
закона от 11 июня 2003 года № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве»,
в Соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного
соглашения к Соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием
стороны в Соглашении иного лица, являющегося правопреемником.»;

в абзаце первом пункта 34 слова «информации о результатах рассмотрения
заявок» заменить словами «на едином портале протокола подведения итогов
отбора»;

в абзаце первом пункта 39 слово «пяти» заменить цифрами «10»;
в абзаце третьем пункта 50 слова «сайте Министерства» заменить словами

«официальном сайте Министерства по адресу: https://www.irkzan.ru/»;
в пункте 51 слова «от 29 сентября 2021 года № 138н» исключить;
приложение признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года, за
исключением положений, для которых настоящим пунктом установлен иной
срок вступления в силу.

Абзацы второй и тридцать четвертый подпункта 3 пункта 1 настоящего
постановления вступают в силу со дня его подписания.

Председатель Правительства
Иркутской области

https://www.irkzan.ru/%c2%bb
http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru